30, etagiu
I.: Pe un an 10 fl., pe șes
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sêu 15 ban. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 165.

Brașov, Joi 29 Iulie (10 August).

1899.

## Cestiuni sociale.

In decursul acestei veri s'a ob-
servat între Români delà noi o
viață socială și culturală foarte viuă.
Inregistraram aproape de pretutinde-
nea adunări culturale, producțiuni, pe-
treceri în număr considerabil, cari
tote ne servesc spre bucuriă, căci
vedem în ele manifestându-se o viață
românescă.